

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**MPA-007 : REHABILITATION,  
RECONSTRUCTION AND RECOVERY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt any **five** questions by selecting at least **two** questions from each section in about 400 words each. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the relevance of community participation in disaster management and development. 10
2. "Technological advancements in the field of communication have constituted an effective communication system for information management." Examine. 10
3. Explain the nature of floods and the extent of damage done to houses and infrastructure by it. 10

4. What are the parameters of vulnerability ? 10
5. Write short notes in about 200 words on each of the following : 5+5
- (a) Rehabilitation as a bridge between relief and development
  - (b) Epidemiological Surveillance

## SECTION II

6. Explain the significance of education, training and awareness in disaster management. 10
7. “Civil society organisations play a significant role in information dissemination.” Examine. 10
8. Describe the significance of monitoring and evaluation in rehabilitation work. 10
9. “It is necessary to incorporate local needs in rehabilitation process for long-term recovery.” Discuss. 10
10. Write short notes in about 200 words on each of the following : 5+5
- (a) The Government – NGO Cooperation in Recovery Measures
- (b) Countering Trauma through Counselling
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनरुत्थान

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग I**

1. आपदा प्रबंधन और विकास में सामुदायिक सहभागिता की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए । 10
2. “संचार के क्षेत्र में प्रौद्योगिकीय उन्नतियों ने सूचना प्रबंधन की प्रभावी संचार व्यवस्था गठित कर दी है ।” परीक्षण कीजिए । 10
3. बाढ़ के स्वरूप तथा उसके कारण आवास एवं बुनियादी संरचनाओं को पहुँचने वाली क्षति की व्याख्या कीजिए । 10

4. संवेदनशीलता के मापदंड क्या हैं ?

10

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5+5

(क) राहत और विकास के बीच एक सेतु के रूप में पुनर्वास

(ख) महामारी संबंधी सर्वेक्षण (निगरानी)

## भाग II

6. आपदा प्रबंधन में शिक्षा, प्रशिक्षण और जागरूकता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 10
7. “सूचना प्रसारण में नागरिक समाज संगठन महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ।” परीक्षण कीजिए । 10
8. पुनर्वास कार्य में मॉनीटरिंग एवं मूल्यांकन के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 10
9. “दीर्घकालीन पुनरुत्थान के लिए, पुनर्वास प्रक्रिया में स्थानीय आवश्यकताओं का समावेशन आवश्यक है ।” चर्चा कीजिए । 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) पुनरुत्थान कार्यों में सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों में सहयोग
- (ख) परामर्श के माध्यम से मानसिक आघात का निवारण
-